Estrutural, de que trata o inciso I do art. 20 do Anexo Único. (grifou-se) 

• Resolução ARPE nº 124, de 14 de agosto de 2017, que homologa o Reajuste 
Tarifário relativo aos Serviços Rodoviários Intermunicipais de Transporte de 
Passageiros do Estado de Pernambuco, no percentual de 3,6071% (três inteiros 
e seis mil e setenta e um décimos de milésimos por cento), com vigência a partir 
de 15 de agosto de 2017. 

5. ANÁLISE DA ARPE 

Cabe registro preliminar que as regras de reajuste tarifário aprovadas pelo 
Decreto nº 40.559/2014 com a aplicação de uma cesta de índices compatível com a

[...]

Acesso em 19/01/2021. 

encontrados óbices à aplicação da variação do IPCA/IBGE para o reajuste dos 
coeficientes tarifários do STCIP/PE. 

Dessa forma, apresentam-se nos subitens a seguir, os coeficientes tarifários 
reajustados no percentual de 14,7964% (quatorze inteiros e sete mil e novecentos e 
sessenta e quatro décimos de milésimos por cento).  

6.1 Serviços regulares de características rodoviárias: 
a) k1 = R$ 0,240077/ passageiro x quilômetro, para estradas pavimentadas; 
b) k2 = R$ 0,288093/ passageiro x quilômetro, para estradas não pavimentadas. 

6.2 Serviços regulares de características rodoviárias dotados de sanitários